FEC, custeado por meio da dotação orçamentária 2201.13.392.102.4484.0001.339031.0.59.2 (custeio).

2. Valor destinado ao edital e natureza (quanto de custeio, quanto de capital)

Será disponibilizado para este certame o valor bruto disponível para o edital FEC 01/2025

AFROMINEIRIDADES é de R$ 1.960.000,00 (um milhão e novecentos e sessenta mil reais), de acordo com
a disponibilidade orçamentária e financeira.

Será disponibilizado para este certame o valor bruto disponível para o edital FEC 02/2025 RAINHA CONGA
é de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), de acordo com a disponibilidade orçamentária e financeira.

[...]

Edital LPG 11/2023 – Premiação de Trajetórias Culturais, com 3 (três) categorias: Categoria
1 - Mestras e Mestres com 300 (trezentos) prêmios no valor de R$10.000,00 (dez mil reais) cada prêmio;
Categoria 2 – Grupos Culturais Tradicionais com 200 (duzentos) prêmios no valor de R$18.000,00 (dezoito
mil reais) cada prêmio; Categoria 3 - Festas Juninas com 100 (cem) prêmios no valor de R$12.000,00 (doze
mil reais) cada prêmio.

2.3.4.2. Edital FEC 01/2023 - Afromineiridades, com valor de premiações de R$ 30.000,00 (trinta mil
reais) em uma quantidade de até 80 prêmios para a categoria 1 e de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) em
uma quantidade de até 50 prêmios para a categoria 2, totalizando R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais)
que foram distribuídos.

2.3.4.3. Edital FEC 02/2023 – Congaderios, com valor total do edital bruto de R$ 352.133,45
(trezentos e cinquenta e dois mil, cento e trinta e três reais e quarenta e cinco centavos), com 20 (vinte)
prêmios no valor bruto de R$ 17.606,67 (dezessete mil seiscentos e seis reais e sessenta e sete centavos).

2.3.4.4. I - Edital FEC 01/2024: Afromineiridades Com valor bruto de R$ R$ 2.600.000,00, teve o
pagamento de 65 prêmios no valor bruto de R$ 40.000,00 cada prêmio. Havendo retenção de impostos o
valor líquido de cada prêmio será de R$ 29.896,00.

[...]

salários mínimos, pagos pelo governo do Estado.
2.3.4.13. Em São Luís, no Maranhão tem-se a Lei nº 4652/2006 com o pagamento de um
salário mínimo por mês
2.3.4.14. No estado do Rio Grande do Norte a Lei 9.032/2007 estabelece o pagamento mensal
dos Mestres, sendo R$ 987,21 (Novecentos e oitenta e sete reais e vinte e um centavos) para
pessoa sica e R$
1.974,76 (hum mil e novecentos e setenta e quatro reais e setenta e seis centavos) para pessoa
jurídica

3. DA CONTRAPARTIDA E PRESTAÇÃO DE CONTAS

Não haverá cobrança de contrapartida conforme descrito no: